
Documento prodotto con sistema automatizzato del Cosmo spa.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
SOCIETA’ COSMO S.p.A. 

Sede legale/Uffici:  Via Grandi n. 45 c - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 
 

Provvedimento  n. 89 del 18/04/2023 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENZA IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di aprile presso gli uffici della Cosmo S.p.A. la 
sottoscritta Avv. Enrica Fantino in qualità di Direttore Generale Vicario 
 
Premesso che: 

- Su indicazione dell’Organismo di Vigilanza di Cosmo, al fine di garantire una maggior tutela della 
salute e sicurezza dei lavoratori oltre che evitare eventuali contestazioni di tipo 
amministrativo/penale, è stata ravvisata la necessità di affidare un incarico a Società specializzata 
relativo alla consulenza in materia di salute e sicurezza; 

- A seguito di richiesta la Società Gruppo Sfera S.r.l. con sede in  Barzanò (LC) Via dei Mille n. 25 ha 
inviato offerta per l’incarico in oggetto pari ad € 4.000,00 oltre eventuali spese di trasferta quali 
pedaggi autostradali e rimborso km e iva di legge; 

- Le attività oggetto dell’incarico comprenderanno la verifica della congruità dei documenti di 
valutazione dei rischi della situazione reale, l’effettuazione di audit specifici e la stesura di un report 
finale; 

- L’incarico avrà decorrenza dalla data di trasmissione dell’ordine e terminerà entro il 31/05/2023; 
- Il regolamento acquisti di Cosmo S.p.A. prevede all’art. 5 la possibilità di procedere ad affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, per importi pari o inferiori a € 
20.000,00 anche senza valutazione di due o più preventivi; 

- Il fornitore risulta in possesso dei requisiti di idoneità professionale relativi al servizio in oggetto; 
- È stata acquisita la documentazione circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 e smi; 
- Acquisito il DURC la ditta risulta in regola rispetto agli obblighi dei versamenti previdenziali e 

contributivi; 
- trattandosi di incarico di consulenza non necessità acquisire il CIG sull’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 
 
per tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

- di affidare alla Società Gruppo Sfera S.r.l. con sede in Barzanò (LC) Via dei Mille n. 25 l’incarico 
relativo alla consulenza in materia di salute e sicurezza da eseguirsi secondo le specifiche di cui 
all’offerta del 03/02/2023 e per un prezzo complessivo pari ad € 4.000,00 oltre eventuali spese di 
trasferta quali pedaggi autostradali e rimborso km e iva di legge;  

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento al possesso dei requisiti autodichiarati: 
- che le condizioni di pagamento sono Bonifico Bancario 30 gg dffm; 
- di incaricare gli uffici interni alla predisposizione dei necessari adempimenti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE VICARIO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Enrica Fantino    


